e) affirmatur quod Ecclesia tendit ad plenitudinem veritatis, quasi hanc plenitudinem non habeat, obiective; tendit potius ad plenitudinem intelligentiae huius veritatis!

His praenotatis, novus proponitur textus: « *Huius*, quae est ab Apostolis, Traditionis intelligentia sub assistentia Spiritus Sancti et sub ductu sacri Magisterii semper in Ecclesia proficit, in suo tamen dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu eademque sententia (nota 5): crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex contemplatione et studio credentium, qui ea conferunt in corde suo (cf. *Lc.* 2, 19 et 51), tum ex supernaturalibus scientiae ac sapientiae donis. Ecclesia scilicet in terris peregrinans, volventibus saeculis, ad plenam revelatae veritatis intelligentiam (vel: cognitionem) iugiter tendit, donec consummentur verba Dei in Ecclesia caelesti (vel: « in futura Civitate » [cf. *Hebr.* 13, 14], vel: « in adventu gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi » [cf. *Tit.* 2, 13]).

Pag. 15, linn. 30-34. Loco: « Per eandem Traditionem integer sacrorum librorum Canon Ecclesiae innotescit, ipsaeque Sacrae Litterae in ea penitus intelliguntur et indesinenter actuosae redduntur » dicatur: « Per eandem Traditionem integer sacrorum librorum Canon () statuitur, integrae Sacrae Litterae tamquam ipsum verbum Dei, Spiritu Sancto inspirante hominibus datum (cf. *EB* 569), absoluta certitudine Ecclesiae innotescunt, atque, in luce Traditionis explicatae, penitus intelliguntur et indesinenter actuosae redduntur ». *Ratio*: ut bene dixit Relatio exc.mi Florit (pag. 11) S. Traditio non solum testificatur de integro Canone S. Scripturae, sed etiam de natura ipsius Scripturae, nempe de inspiratione. Iamvero haec nonnisi mutila exprimuntur a textu schematis: est ergo complendus textus.

Ad n. 9. Pag. 16, linn. 8-11. Loco « S. autem Traditio verbum Dei, a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concreditum, successoribus eorum integre transmittit » dicatur: « S. autem Traditio *est* verbum Dei, a Christo Domino et

a Spiritu Sancto Apostolis concreditum, *atque* successoribus eorum integre transmissum, ut illud etc.». *Ratio*: sine emendationibus introductis, videri posset S. Traditio «transmittere» quidem verbum Dei, sed non «esse» verbum Dei.

Ad n. 10. Pag. 16, lin. 26-27. Loco: «Munus autem verbum Dei scriptum vel traditum authentice interpretandi...» dicatur: «Munus autem verbum Dei scriptum *et* traditum (in nota: cf. Conc. Vat. I, Const. dogm. *de fide catholica*, prooemium, Concil. Oecum. Decreta, Herder, 1962, pag. 781, lin. 26) authentice interpretandi...». *Ratio*: quando, ut hic, sermo est de extensione authenticae interpretationis debemus dicere «verbum Dei scriptum et traditum», quia ad utrumque munus Ecclesiae sese extendit; quando autem, ut in improprie citato cap. III eiusdem Const. DB 1792, agitur de credendis, sufficit quod veritas credenda inveniat in alterutro, et proinde dicitur «in verbo Dei scripto *vel* tradito».

Pag. 16, lin. 29. Loco «cuius auctoritas in nomine Iesu Christi exercetur» dicatur, prout legebatur in textu priore: «cuius suprema auctoritas in nomine Iesu Christi exercetur». *Ratio*: Magisterium enim Ecclesiae est semper «suprema» auctoritas (idest: non habet aliam auctoritatem supra se) etiam quando docet sine nota infallibilitatis.

Pag. 16, linn. 30-31. Loco «quod quidem Magisterium non supra verbum Dei est, sed eidem ministrat» dicatur: «Quod quidem Magisterium *subest* verbo Dei *eique* ministrat». *Ratio*: forma negativa, et quidem exclusiva, est odiosa et inutiliter polemica, quasi Ecclesia umquam docuerit Magisterium esse supra verbum Dei. Formula positiva servantur et veritas et aequitas.

Pag. 16, lin. 35. Post verba «et fideliter exponit» addatur: «*ea quoque illustrando et enucleando quae in fidei deposito nonnisi obscure ac velut implicite continentur*, ac ea omnia etc.». *Ratio*: haec verba habebantur iam in primitivo schemate, et deinde ablata sunt, nullo Patre petente, sed sub praetextu quod «terminologiam scholasticam nimis sapiant et ab intento proposito non parum exsulant». Atqui haec verba sunt necessaria ad explicandum munus interpretativum Sacri Magisterii; et desumpta sunt ex Litt. Enc. *Humani generis* Pii XII (EB 611).

Ad n. 11. Pag. 21, linn. 2-3. Loco «Divinitus revelata, quae afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt» dicatur: «*Illa* divinitus revelata quae afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt» vel saltem: «Divinitus revelata *litteris*, afflante Spiritu Sancto, *consignata* in Sacra Scriptura continentur etc.». *Ratio*: lectio schematis insinuare posset omnia revelata nonnisi in Scriptura contineri. Oportet ergo dare propositioni sensum limitativum: scil. limitate ad revelata scriptis consignata.

Pag. 21, linn. 19-21. Loco «...veritatem salutarem inconcusse et fideliter, integre et sine errore docere profitendi sunt» dicatur: «veritatem () inconcusse et fideliter, integre et sine *ullo* errore docere profitendi sunt». *Rationes*: a) omissa est vox «salutarem», quia est ambigua et periculosa. Restringere enim videtur inerrantiam ad solas veritates ordinis supernaturalis; quod contradicit sive Enc. *Providentissimus* (EB 124), sive Enc. *Divino afflante Spiritu* (FB 538); b) addita est vox «sine *ullo* errore», quae erat in textu priore, quaeque omissa est sine ulla data ratione: vox restituenda est quia suum habet valorem, et quia continetur in citatis documentis EB 124, 539, 560, 564.

Ad n. 12. Pag. 22, lin. 1. Loco «quid hagiographi reapse significare intendunt» dicatur: «quid hagiographi reapse *asserere* intenderint». *Ratio* est eadem

propter quam in subsequente lin. 15 primigenia vox « significare » recte mutata est in « asserere ».

Pag. 22, lin. 13. Loco « exprimere intenderit et expresserit » dicatur « exprimere intenderit et *reapse* expresserit ». *Ratio*: ita habetur in Enc. *Divino afflante Spiritu* (EB 558).

Pag. 22, linn. 25-29. Loco « Sed ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, respiciendum est etiam ad contentum et unitatem totius Scripturae, ratione habita vivae Ecclesiae traditionis et analogiae fidei » legatur ita: « Sed ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, respiciendum est *praesertim* ad contentum et unitatem totius Scripturae *atque, ad Sacram Traditionem*, ratione habita *Ecclesiae Magisterii* et analogiae fidei ». *Rationes* emendationum: *a)* sine illo « praesertim » (quod consonat cum DB 551) videretur dari primus locus criteriis naturalibus, dum e contra exegesis Libri inspirati debet esse in primis « theologica » (cf. EB 552); *b)* recurrendum est ad « Sacram Traditionem », quae non est confundenda cum traditione ecclesiastica (cum littera minuscula), quaeque (ut recte omissum est in pag. 15, lin. 16) non potest dici « viva »; *c)* fit deinde commemoratio Magisterii ecclesiastici, a quo non debet praescindi (ut bene habet Enc. *Divino afflante Spiritu*, EB 551).

Ad n. 13. Pag. 23, linn. 1-6. Sic compleantur, uti recte habebatur in primitivo schemate: « Dei enim verba humanis linguis expressa, quoad omnia, *excepto errore*, humano sermoni assimilia facta sunt, sicut olim Aeterni Patris Verbum, humanae infirmitatis assumpta carne, hominibus quoad omnia simile factum est “ *absque peccato* ” (Hebr. 4, 15) ». *Ratio* additamenti: *a)* verba addita sunt in fonte EB 559; *b)* sine ipsis non essent vera quae dicuntur: est ergo limitatio necessario exprimenda.

Ad n. 14. Pag. 29, lin. 15. Loco « Oeconomia autem salutis ab auctoribus sacris praenuntiata » dicatur: « *Quae oeconomia salutis* ab auctoribus sacris praenuntiata ». *Ratio*: redeundum videtur ad lectionem textus prioris, nam nova lectio neque reddit textum clariorem, immo aufert omne nexum cum rebus praecedentibus. Undenam enim scire possumus « oeconomia salutis » identificari cum supra dictis, praesertim cum additum sit adversativum « autem »?

Ad n. 15. Pag. 29, lin. 2. Loco « etiamsi quaedam imperfecta et temporaria contineant » dicatur: « etiamsi *nonnulla* imperfecta et temporaria, *respectu habito ad Novum Testamentum*, contineant ». *Rationes*: *a)* inter « plura » prioris textus et « quaedam » emendati textus, videtur via media seligenda dicendo « nonnulla »; *b)* additur « respectu habito ad Novum Testamentum », quia haec limitatio (etiam Christus eam adhibuit cf. Mt. 11, 11) est necessaria ad servanda ea quae dicuntur in pag. 28, lin. 19.

Pag. 29, lin. 5. Loco « quia vivum sensum Dei exprimunt » dicatur « quia vivum sensum Dei *sanctissimi ac clementissimi* exprimunt », ut habebatur in textu priore (aut quid simile). *Ratio*: locutio « sensus Dei » sine addito, nullam habere potest significationem (alia res est in Rom. 11, 34 et 1 Cor. 2, 16 iuxta graecum!).

Ad n. 16. Pag. 29, linn. 13-15. Loco « Nam, etsi Christus in sanguine suo Novum Foedus condiderit » dicatur: « Nam, etsi Christus in sanguine suo Novum Foedus condiderit *prius veterans* (cf. Hebr. 8, 13) ». *Ratio* additamenti: *a)* reditur ad ideam expressam iam in textu primitivo schematis; *b)* quae idea omnino bi-

blica videtur necessaria ad indicandum quod Novum Foedus non amplius coexistit cum vetere.

Ad n. 17. Pag. 33, lin. 9. Loco « factis et signis Patrem suum ac Seipsum manifestavit » dicatur cum textu priore: « factis et *verbis* Patrem suum ac Seipsum manifestavit ». *Ratio*: « facta et signa » esset tautologia.

Pag. 33, lin. 17. Loco « revelatum est sanctis Apostolis et Prophetis » dicatur cum textu priore: « revelatum est sanctis Apostolis *eius* et prophetis ». *Ratio*: sic enim legitur in *Eph.* 3, 4-6.

Ad n. 18. Pag. 32, linn. 23-25. Ratione melioris latinitatis proponitur legendum: « Neminem fugit inter omnes, etiam Novi Testamenti, Scripturas Evangelia merito excellere ».

Pag. 32, linn. 31-33. Loco « Quae enim Apostoli ex mandato Christi praedicaverunt, postea divino afflante Spiritu, in scriptis, ipsi et apostolici viri nobis tradiderunt » legatur: « Quae enim Apostoli *viderunt et audierunt* (cf. *1 Io.* 1, 1-3; *Io.* 19, 35; 21, 24-25) vel ex mandato Christi praedicaverunt, postea, divino afflante Spiritu, in scriptis ipsi et apostolici viri nobis tradiderunt ». *Rationes*: a) Apostoli scripserunt non ea tantum quae Christus iusserat praedicari, sed etiam alia quae ipsi viderant et audierant; b) ponitur « virgula » ante « divino afflante Spiritu » ne videatur Apostolos non esse sub influxu Spiritus Sancti quando praedicabant; aufertur autem « virgula » post « in scriptis » quia non necessaria.

Ad n. 19. In Relatione ad hunc n. 19 mire nulla datur responsio pluribus interventionibus Patrum, sive scriptis sive oralibus, qui conquesti sunt de insufficientia huius numeri relate ad quaestionem gravissimi momenti.

Evangelia enim non continent solummodo quae Iesus *ipse* fecit et docuit, sed etiam quae alii; non solummodo quae Iesus fecit « vitam inter homines degens », sed etiam quaedam ante et post; non solummodo quae sunt ad salutem aeternam hominum, sed etiam alius generis. Hic primus defectus schematis. Certe Lucas in citato *Act.* 1, 1 designat contentum *sui* tertii Evangelii e parte *potiore*; sed nos, agendo in schemate de veritate *historica*, debemus illam affirmare pro quattuor Evangeliiis, et quidem pro omnibus rebus quae ibi continentur, sive pertineant ad Iesum sive ad alios.

In specie, mira est responsio quae datur in Relatione (pag. 35, sub D): « voces " historia " et " historice " vitantur ob ambiguitatem horum verborum apud modernos »! Sed data et non concessa tali ambiguitate apud modernos, at nulla ambiguitas in sermone ecclesiastico, quem Concilium sequi debet. Ecce enim ipse n. 19 inscribitur « Evangeliorum indoles *historica* », et in pag. 22, lin. 6 sermo est de « textibus vario modo *historicis* »! Instructio Pont. Commiss. Bibl. *Sancta Mater Ecclesia*, diei 21 aprilis 1964 inscribitur « de *historica* Evangeliorum veritate ». Sanctum Officium die 20 iunii 1961 monitum edidit « de germana veritate *historica* et obiectiva » S. Scripturae. In Enc. *Divino afflante Spiritu* sermo est de Sacrorum Auctorum « *historiae* fide » (EB 560), de divinarum Litterarum « veritate fideque *historica* » (EB 560), de sacrorum Librorum « fide *historica* » (EB 562), de Bibliorum « auctoritatis et veritatis *historicae* fiducia » (EB 562).

His dictis proponuntur emendationes n. 19: pag. 33, linn. 3-8: « Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime *credidit et credit* (agitur enim de vero actu fidei) quattuor recensita Evangelia *iuxta veritatem fidemque historicam* (cf. EB 560)

tradere *omnia facta et dicta quae in ipsis continentur* (cf. Instruct. 21-4-1964, A.A.S., 1964, pag. 712). Apostoli quidem etc. ».

P. 33, linn. 19-25. Loco: « ita semper ut vera et sincera de Iesu nobis communicarent. Illa enim... sive ex sua propria memoria et recordatione... ut cognoscamus eorum verborum de quibus eruditi sumus “veritatem” (cf. *Lc.* 1, 2-4) » dicatur: « ... ita semper ut *veram et sinceram historiam* (vel: “vere historicam narrationem”) nobis communicarent. Illa enim intentione scripserunt, sive ex *suae propriae experientiae* memoria et recordatione, sive ex testimonio illorum “qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis”, ut cognoscamus earum rerum de quibus eruditi sumus *firmitatem* (cf. *Lc.* 1, 2-4 gr.) ». *Ratio* emendationum: *a)* Non sufficit dicere « vera et sincera de Iesu », ut in textu emendato, nam: *aa)* cum veritas, iuxta schema pag. 22, lin. 14, sit « id quod sacer auctor scripto asserere voluit », « vera » essent etiamsi, hypothetice, non responderent realitati: nam habetur « veritas historica », « veritas poetica », « veritas parabolica » etc. (cf. schema, pag. 22, lin. 5); *bb)* sinceritas, quae consistit in absentia doli, haberetur etiam in narratione phantastica etc.; *cc)* in Evangeliiis non agitur solummodo « de Iesu »: etiam quae de aliis dicuntur sunt historice vera et sincera; *b)* appellandum est ad memoriam et recordationem personalis experientiae Apostolorum; *c)* textus *Lc.* 1, 2-4, cum non citetur litteraliter, datur iuxta pleniorum sensum graecum.

Ad cap. VI. Praenotanda. 1. Dolendum est quod nulla ratio habita sit interventionum eorum Patrum qui petierunt ut hoc caput ageret de tota Revelatione (et non de S. Scriptura tantum) in vita Ecclesiae. 2. Adhuc magis dolendum quod ablata sint in textu emendato quaedam quae respiciebant S. Traditionem, et in aliquo loco Traditio reducta sit tantummodo ad munus *interpretativum* S. Scripturae. 3. Ratio adducta in Relatione pag. 41 non convincit: si enim totum schema inscribitur « de divina revelatione » quaeritur cur Traditio, quae pertinet ad divinam revelationem, excludatur omnino a capite VI quasi nullum momentum habeat in vita Ecclesiae! 4. Nihil omnino detrahere volo — absit! — Sacrae Scripturae, sed instanter peto ut detur S. Traditioni quod ei spectat. Proinde propono novum titulum generalem (de particularibus titulis non curo, cum sint postea auferendi) totius capituli et propono magis logicam dispositionem numerorum, ita ut prius sermo fiat de his quae indiscriminatim conveniunt sive Traditioni sive Scripturae, deinde de his quae soli Scripturae conveniunt: 21, 24, 23, 25, 22, 26. Ad materiam singulorum numerorum appono necessarias emendationes.

Cap. VI. De divina Revelatione in vita Ecclesiae. N. 21. « Non per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos, per quos Evangelium pervenit ad nos; quod quidem tunc praeconaverunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum ».¹ « Praedicationis ergo apostolicae testimonium eximium, verbum scil. Dei scriptum et traditum, quod “potens est aedificare et dare haereditatem in sanctificatis omnibus” (Act. 20, 32 gr.; cf. 1 Thess. 2, 13), Ecclesia pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur (Conc. Trid. DB 783), cum utrumque vim eandem habeat ad pietatem (S. BASILIUS M., PG. 27, 66).

« Sacram Traditionem Sacrasque Scripturas Ecclesia sicut unam eamque supremam fidei suae regulam habuit et habet, cuius auctoritate omnis praedicatio ecclesiastica sicut ipsa religio christiana regatur et iudicetur oportet. Sacris autem

Scripturis *id peculiare agnoscit quod* ipsius Dei verbum, cum a Deo inspiratae sint, impertiant atque in verbis Prophetarum Apostolorumque vocem Spiritus Sancti personare faciant, *et insuper immutabilitatis indolem clarius* prae se ferant.

« Divinas Scripturas velut ipsum dominicum corpus semper venerata est Ecclesia, cum numquam desinat ex mensa tam verbi Dei quam Corporis Christi panem *qui de caelo descendit* (ita cum Enc. *Spiritus Paraclitus*, EB 476) sumere atque fidelibus porrigere ». « In sacris () libris Pater qui in caelis est filiis suis peramanter occurrit et cum eis sermonem confert; tanta autem verbo Dei vis ac virtus inest, ut Ecclesiae sustentaculum ac vigor, et Ecclesiae filiis fidei robur, animae cibus, *propriae cuiusque vitae* spiritualis fons *purus ac perennis* exstet » (cf. EB 567): « vivus enim est sermo Dei et efficax » (Hebr. 3, 12).

Adnotationes: 1. Resumitur ex textu priore citatio S. Irenaei, quae est ad rem cum agat simul et de praedicatione orali et de Scriptura; 2. afferuntur ex Tridentino et ex S. Basilio duae citationes quae respiciunt Traditionem et Scripturam simul; 3. quaedam resumuntur, et complentur, ex textu priore qui faciunt ad rem pro utroque verbo Dei; 4. deinde fit transitus ad id quod solam respicit Scripturam.

N. 24. (De momento *divinae revelationis* pro Theologia). « Sacra Theologia in verbo Dei scripto *et tradito*, tamquam in suo *primario* et perenni fundamento innititur, quo verbo ipsa firmissime roboratur semperque iuvenescit, omnem veritatem in Mysterio Christi *reconditam* sub lumine fidei perscrutando.

« Sacra enim *Traditio* et Sacra Scriptura vere, *sua quaeque peculiari* ratione, verbum Dei sunt; ideoque *utriusque* studium sit veluti anima Sacrae Theologiae. Eodem autem verbo *Dei* etiam ministerium verbi, pastoralis nempe praedicationis, catechesis omnisque instructio christiana, in qua homilia liturgica eximium locum habet oportet, salubriter nutritur sancteque virescit ».

N. 23. (Doctorum catholicorum officium apostolicum). « Verbi Incarnati Sponsa, Ecclesia nempe, a Spiritu Sancto edocta, ad profundiorum in dies *divinae revelationis* intelligentiam consequendam procedit, ut filios suos divinis eloquiis indesinenter pascat. *Quapropter studium S. Traditionis in suis monumentis, praesertim in Patribus sive Orientis sive Occidentis et in sacris Liturgiis, rite fovet*. Exegetas autem catholici, aliique Sacrae Theologiae cultores, collatis sedulo viribus, operam dent oportet, ut Patrum vestigia sequentes, sub *ductu* Magisterii, divinas Litteras investigent et quam plurimi divini Verbi administri plebi Dei Scripturarum pabulum fructuose suppeditent, quod mentem illuminet, firmet voluntates, hominum corda ad Dei amorem accendat.

« Sacra Synodus biblicarum rerum cultoribus, *quotquot devoti sunt Ecclesiae filii eiusque doctrinae et normis fideliter obsequuntur*, animum addit, ut opus feliciter coeptum, renovatis in dies viribus, omni studio exsequi pergant ».

Adnotationes: 1. Fit expressa mentio de fovendo studio Sacrae Traditionis; 2. loco « sub vigilantia Magisterii » restituitur lectio textus prioris « sub *ductu* Magisterii »; quae lectio conformior est Enc. *Divino afflante Spiritu* (EB 551), Instructioni Pont. Comm. Bibl. (A.A.S., 1964, pag. 713) necnon Constit. Dogmaticae *De Ecclesia* nuper promulgatae (n. 12, pag. 14 fasc., lin. 12); 3. restituuntur ex textu priore verba « *quotquot devoti... obsequuntur* », quae inveniuntur in Enc. *Divino afflante Spiritu* (EB 569), quaeque in textu emendato ablata sunt sine sufficienti ratione: nullo enim modo illa verba includunt odium erga exegetas non

catholicos, sunt e contra condicio necessaria sine qua Ecclesia non posset suis exegetis animum addere ut pergant in opere suscepto.

N. 25. (Lectio S. Scripturae commendatur). *Adnotatio*. Omnia ut in textu emendato, praeter sequentes novas emendationes.

Pag. 39, lin. 15. Loco « Quapropter clericos omnes, imprimis Christi sacerdotes » dicatur: « Clericos *vero* omnes, imprimis sacerdotes ». *Rationes*: a) « Quapropter » mutatur in « vero » ut fiat connexio cum praecedentibus iuxta ordinationem novam a me suggestam; b) aufertur vox « Christi » ante « sacerdotes » quia superabundat.

Pag. 39, linn. 36-41. Verba: « Meminerint... oracula » utiliter omittuntur quia non sunt stricte ad rem. Sensus iam includitur in superioribus verbis « per *piam* lectionem ».

N. 22. (Commendantur accuratae versiones). *Adnotatio*. Omnia ut in textu emendato, excepto:

Pag. 38, lin. 4. Videntur omittenda verba « illam antiquissimam ». *Ratio*: numerando annos ab origine Ecclesiae, vix dici potest antiquissima versio quae saec. III-II a. Chr. facta est.

N. 26. (Epilogus). « Ita ergo lectione et studio Sacrorum Librorum, *ne non et Sacrae Traditionis cognitione*, “ sermo Dei currat et clarificetur ” etc. » usque ad finem.

9

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS COGONI

Episcopus Othierensis

Adhaeret animadversionibus Comitatus Episcopalis Internationalis [*cf. supra pag. 956-963*] exceptis:

1. *Generalia*: 3) expungitur.

2. *Ad cap. VI, praenotanda 3 et 4*, sic: « ... excludatur omnino a cap. VI quasi *levius* momentum habeat in vita Ecclesiae! 4) Nihil omnino detrudere volo (absit!) Sacrae Scripturae, sed instanter peto ut detur S. Traditioni quod ei spectat. Proinde propono novum titulum generalem (de particularibus titulis non curo, cum sint postea auferendi) totius capituli. Ad materiam singulorum numerorum appono necessarias emendationes.

3. *Ad n. 25, pag. 39, lin. 15*: emendatio expungitur.

10

EXC.MUS P. D. IUSTINUS DARMAJUWANA

Archiepiscopus Semarangensis

Nomine 30 Patrum Indonesiae.

Libenter repetimus approbationem et laudem nostram iam antea datam. Aliquas tantum animadversiones nobis facere liceat.

1. In cap. 2, n. 8, pag. 15, lin. 9, remittitur in nota ad Concilium Const. IV. Melius nobis videtur remittere ad Conc. Nicaenum II (DENZ. SCH. 602 [303]).

Hoc enim Concilium pro doctrina de traditione maiorem vim habet. Ab hoc Concilio in hac re Conc. Const. IV dependere videtur. Insuper Conc. Nic. II est ultimum etiam ab Orthodoxis agnitum.

2. Dolendum est, quod in initio cap. 6, n. 21, pag. 37, verba S. Irenaei ommissa sunt. Est enim testis eximius doctrinae antiquissimae Ecclesiae, specialiter de hoc obiecto. Verba eius clarissima eminenti modo annuntiant quae in hoc capite dicuntur. Rogamus ergo, ut textus restituatur.